
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПНЯНСКОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№

Об утверждении Положения о под
держании общественного порядка 
при чрезвычайных ситуациях при
родного и техногенного характера на 
территории Колпнянского района

Во исполнение Федерального закона от 28 декабря 2004 года № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех
ногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 
30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупрежде
ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в соответствии с постановлением 
суженого заседания Правительства Орловской области от 27 ноября 2012 года 
№ 29 «Об утверждении Положения об охране общественного порядка при 
чрезвычайных ситуация?: природного и техногенного характера на территории 
Орловской области» и в целях дальнейшего совершенствования мероприятий 
по организации охраны общественного порядка при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера на территории Колпнянского района ад
министрация Колпнянского района Орловской области

1. Утвердить Положение о поддержании общественного порядка при 
чрезвычайных ситуация?: природного pi техногенного характера на территории 
Колпнянского района согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Считать утратившими силу постановление администрации Колпнян
ского района от 06.05.2011 № 151 «Об утверждении Положений и Инструкции 
районного звена ОТП РСЧС».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации Колпнянского района И.Н. Шигабутдинову.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Г лава администра] W fv^Y  Л.Л. Мясникова
(ф Ж рзуш », г. Орёл, зак. № 275/2,тир. 1000 А4, 1+0



Приложение
к постановлению главы администрации района 

от января 2018 г. №^ У

ПОЛОЖЕНИЕ
о поддержании общественного порядка при чрезвычайных ситуациях 

природного характера на территории Колпнянского района

1. Настоящее Положение определяет порядок выполнения задачи по поддержанию 
общественного порядка при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера (даггее - ЧС), состав сил и средств, привлекаемых для охраны обще
ственного порядка, основные: вопросы взаимодействия с органами управления в ходе ликви
дации ЧС.

Задачи по поддержанию общественного порядка при ЧС возлагаются на Отделение 
Министерства внутренних дел России по Колпнянскому району (далее - ОМВД России по 
Колпнянскому району) как территориальный орган Министерства внутренних дел Россий
ской Федерации (далее - МВД России), представляющий функциональную подсистему обес
печения общественного порядка (далее - ФП ООП) единой государственной системы преду
преждения и ликвидации чрезвычайной ситуации (далее -■ РСЧС) на территории Колпнянско
го района Орловской области!.

Деятельность ФП ООП на территории Орловской области по вопросам подготовки, 
организации и выполнения мероприятий по поддержанию общественного порядка осуществ
ляется в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, МВД Рос
сии, Орловской области и Колпнянского района.

Задачи по поддержанию общественного порядка при ЧС решаются ФП ООП во взаи
модействии с координационными, постоянно действующими органами и органами повсе
дневного управления районного звена Орловской областной территориальной подсистемы 
РСЧС, Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Орловской 
области.

2. Основными задачами ФП ООП в районе ЧС являются:
2.1 По поддержанию общественного порядка:
обеспечение общественного порядка на территории Колпнянского района Орловской 

области;
патрулирование населенных пунктов и общественных мест;
предупреждение и пресечение возможных массовых беспорядков, паники среди насе

ления, распространению ложных и провокационных слухов;
обеспечение функционирования групп сопровождения, постов наблюдения; 
оцепление опасных зон, развертывание заградительных постов и заслонов, контроль

но-пропускных пунктов и патрульных групп для обеспечения установленного пропускного 
режима;

обеспечение общественного порядка на маршрутах ввода сил в очаги поражения и зо
ны ЧС, для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее - 
АСДНР), а также на маршрутах эвакуации населения; 

охрана культурных и материальных ценностей.
2.2. По обеспечению безопасности дорожного движения: 
обеспечение безопасного и бесперебойного движении транспортных средств; 
обеспечение безопасности дорожного движения и регулирование на маршрутах ввода 

сил и средств в очаги поражения и зоны ЧС, для проведения АСДНР, а также на маршрутах 
эвакуации населения;

ограничение или запрещение дорожного движения на разрушенных и опасных для 
движения участках улиц и дорог, организация установки необходимых технических средств 
обеспечения дорожного движения;

1



обеспечение беспрепятственного и безопасного проезда автотранспортных средств 
специального назначения на маршрутах движения;

осуществление контроля за состоянием и оборудованием маршрутов движения; 
развертывание контрольно-пропускных пунктов и постов дорожно-патрульной служ

бы, организация их работы на автомобильных дорогах;
ведение радиационного и химического контроля на маршрутах движения.
2.3. По обеспечению эвакуации:
обеспечение порядка при движении на маршрутах эвакуации, в пунктах высадки и в 

местах временного размещения;
сопровождение колонн с эвакуируемым населением и оказание помощи органам ме

стного самоуправления при расселении эвакуируемых;
ведение радиационного и химического контроля на сборных пунктах, местах посадки, 

маршрутах выдвижения, в пу нктах высадки и местах временного размещения.
3. В состав сил муниципального уровня ФП ООП входит ОМВД России по Колпнян- 

скому району.
4. Срок готовности сил ФП ООП к убытию в районы ЧС составляет:
для сил и средств, задействованных в системе комплексного использования сил и 

средств полиции «единая дислокация» - до 20 минут (1-й эшелон);
для сил и средств, привлекаемых к ликвидации ЧС, -  до 3 часов (2-й эшелон); 
для остальных сил и средств, привлекаемых к ликвидации ЧС, - до 12 часов (резерв).
5. В ОМВД России по Колпнянскому району разрабатывается план действий при воз

никновении чрезвычайных обстоятельств, включающий порядок приведения в готовность 
сил и средств, его применение в соответствии с возложенными задачами по поддержанию 
общественного порядка.

6. Объем и содержание мероприятий по обеспечению общественного порядка опреде
ляются исходя из принципов необходимой достаточности и использования сил и средств.

7. Основными видами нарядов, обеспечивающих общественный порядок, являются 
посты охраны порядка, патрули, оперативно-поисковые группы, контрольно-пропускные 
пункты и посты регулирования.

8. ФП ООП функционирует:
в режиме повседневной деятельности; 
в режиме повышенной готовности; 
в режиме ЧС.
9. Основными мероприятиями, выполняемыми ФП ООП в различных режимах функ

ционирования, являются:
9.1. В режиме повседневной деятельности:
планирование и выполнение мероприятий по обеспечению безопасности и защиты на

селения района;
совершенствование подготовки органов управления и сил ФП ООП к действиям по 

предназначению в ЧС.
9.2. В режиме повышенной готовности: 
усиление дежурных служб;
приведение в готовность оперативных групп, дежурных подразделений к убытию в 

район возможной ЧС;
уточнение плана действий ФП ООП при ЧС.
9.3. В режиме чрезвычайной ситуации:
оповещение населения подвижными средствами ФП ООП; 
выдвижение сил ФП ООП в район ЧС;
оцепление силами ФП ООП района ЧС, организация поддержания общественного по

рядка и комендантской службы в районе ЧС, на маршрутах эвакуации и в местах размещения 
эваконаселения.

2


